
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        IL DIRETTORE SANITARIO F.F. 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu            Dott. Nicolò Orrù

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:

1) Nota prot. n° 323-2011 del 11.05.2011 – Ditta AIR Liquide Sanità;

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dott.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 05/01/2012 al 19/01/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n°916 del 30/12/2011

OGGETTO:  Adeguamento prezzi dell’azoto protossido e dell’aria 
medicinale  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  delle 
Determinazioni  AIFA  n°  1387/2010  e  n°  2405/2011.  Periodo 
Maggio/Dicembre 2011 – Ditta AIR Liquide Sanità S.p.A.

PROPOSTA N°967 IN DATA 30/12/2011

Servizio: Provveditorato

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO: Dott.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 
- che la fornitura di gas terapeutici e tecnici necessari per le 

attività  ospedaliere,  in  particolare  l’ossigeno  nella  forma 
liquida  ed  in  quella  gassosa,  il  protossido  d’azoto  e  l’aria 
medicinale è attualmente assicurata per i Presidi Ospedalieri e 
territoriali  di  Oristano  e  Ghilarza  dalla  AIR  Liquide  Sanità 
S.p.A. di Milano;

- che è in fase di predisposizione la nuova gara d’appalto per la 
fornitura di gas medicinali occorrenti ai presidi Ospedalieri e 
per  il  Servizio  di  Emergenza-Urgenza  118,  mentre  è  stata  già 
espletata una procedura di gara relativa alla fornitura annuale 
di ossigeno compresso per i punti di continuità assistenziale ed 
autorizzato l’affidamento alla medesima Ditta AIR Liquide Sanità 
della fornitura annuale di ossigeno compresso (bombole “Takeo”) 
per il P.O. San Martino;

CONSIDERATO 
- che, a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n° 219/2006 e 

ss.mm.ii.  di  attuazione  di  alcune  direttive  comunitarie 
concernenti  il  medicinale  ad  uso  umano,  anche  l’ossigeno 
terapeutico,  il  protossido  d’azoto  e  l’aria  medicinale  sono 
diventati a tutti gli effetti un farmaco;

- il  nuovo  inquadramento  dei  gas  terapeutici  quale  farmaci  ha 
determinato per tutte le ditte produttrici di gas terapeutici la 
necessità di implementare gli standard qualitativi e di sicurezza 
finalizzati  all’ottenimento  dell’AIC  (autorizzazione 
all’immissione in commercio) da parte dell’AIFA Agenzia Italiana 
del Farmaco;

- che  con  Determinazioni  AIFA  n°2858/2009,  n°  1387/2010  e 
n°2405/2011  la  Ditta  AIR  Liquide  Sanità  ha  ottenuto  l’AIC 
rispettivamente del farmaco “ossigeno AIR Liquide Sanità” nelle 



diverse forme e confezioni dettagliatamente elencate nella predetta 
Determinazione, del farmaco “azoto protossido AIR Liquide Sanità” e 
del farmaco “aria AIR Liquide Sanità”;

PRESO ATTO che con Deliberazione C.S. n° 1100 del 09.12.2010 è stato 
Già riconosciuto l’adeguamento dei prezzi del farmaco ossigeno AIR 
Liquide  Sanità  a  far  data  dal  01.05.2010,  data  di  decorrenza  di 
efficacia della Determinazione AIFA n° 2858/2010;

DATO ATTO
- che le citate Determinazioni AIFA n° 1387/2010 e 2405/2011 hanno 

fissato per l’entrata in vigore del nuovo regime di AIC per l’azoto 
protossido e l’aria medicinale la data del 01.05.2011;

- che  la  Ditta  AIR  Liquide  Sanità  commercializza  ora  l’azoto 
protossido e l’aria nella forma del:

1) gas medicinale liquefatto consegnato in contenitore criogenico(ex-
serbatoi fissi) per il solo protossido d’azoto;
2)gas medicinale liquefatto consegnato in confezioni mobili singole 
(ex-bombole) o in confezioni mobili in pacchi (ex-pacchi-bombole);
-  che  l’AIFA  ha  classificato  entrambi  i  gas  medicinali 
provvisoriamente  per  qualsiasi  combinazione  di  forma  e  confezione 
nella FASCIA C quale classe di rimborsabilità; 

VISTA la nota prot. n° 323-2011 del 11.05.2011, unita sotto 1) al 
presente atto, con la quale la Ditta AIR Liquide Sanità rappresentando 
l’entrata in vigore del nuovo regime di AIC per l’azoto protossido e 
l’aria medicinale comunica che a far data dal 01.05.2011, data di 
decorrenza  dell’efficacia  delle  succitate  Determinazioni  AIFA,  la 
fornitura  dei  gas  medicinali  avverrà  esclusivamente  nelle  forme 
previste dall’AIFA con nuove  procedure di qualità e sicurezza nella 
filiera di produzione, confezionamento e distribuzione;

PRESO ATTO 
- che con la medesima nota, richiamando quanto sopra sintetizzato in 

merito alle classificazioni delle confezioni del farmaco ossigeno e 
alla  regolamentazione  AIFA  del  prezzo  di  vendita,  richiede  la 
rivalutazione  a  far  data  dal  01.05.2011  dei  prezzi  praticati 
nell’ambito della fornitura in essere con l’Azienda, proponendo in 
particolare:

1) € 13,41 iva/e al Kg per l’azoto protossido in bombola d’acciaio da 
30 Kg (litri 40) con applicazione del 10% di sconto sul prezzo 
ufficiale comunicato all’AIFA;

2) € 8,82 iva/e al metro cubo per l’aria medicinale sia in bombole da 
40 e 50 litri sia in pacchi-bombole con applicazione del 10% di 
sconto sul prezzo ufficiale comunicato all’AIFA;

- che  le  spese  di  trasporto  e  di  messa  a  disposizione  delle 
confezioni son incluse nei prezzi unitari sopra riportati;

- che  la  stima  dell’incremento  di  spesa,  sulla  base  dei  consumi 
aziendali effettivi dell’anno precedente, derivante dal suddetto 
adeguamento si attesta su importo di € 5.000,00 circa;

RITENUTO, in conformità alle nuove disposizioni in merito ai farmaci 
azoto protossido e aria medicinale ed in particolare al nuovo regime 
di AIC per essi previsto, di prendere atto della Determinazione AIFA 
n°  1387/2010  e  n°2405/2011   e  dei  prezzi  ufficiali  ex-factory 
comunicati all’AIFA per i due prodotti e di riconoscere alla Ditta 
AIR  Liquide  Sanità,  nell’ambito  della  fornitura  di  ossigeno 

medicinale  in  essere,  l’adeguamento  dei  prezzi  dell’azoto 
protossido e dell’aria medicinale a far data dal 01.05.2011, come 
da proposta prot. 323-2011 del 11.05.2011 sopra richiamata;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario F.F.;

DELIBERA

1) di prendere atto della Determinazione AIFA (Agenzia Italiana del 
Farmaco) n° 1387/2010 con la quale è stata autorizzata l’immissione 
in commercio del medicinale “azoto Protossido AIR Liquide Sanità” e 
della  Determinazione  AIFA  n°  2405/2011  con  la  quale  è  stata 
autorizzata  l’immissione  in  commercio  del  medicinale  “aria  AIR 
Liquide Sanità”, le quali classificano entrambi i gas medicinali 
provvisoriamente, per qualsiasi combinazione di forma e confezione, 
nella FASCIA C quale classe di rimborsabilità;
2)di  riconoscere  alla  Ditta  Air  Liquide  Sanità  Service  S.p.A., 
nell’ambito della fornitura di ossigeno medicinale per i PP.OO. di 
Oristano e Ghilarza attualmente in essere, l’adeguamento dei prezzi 
dei suddetti farmaci come da proposta di rivalutazione economica n° 
323-2011 del 11.05.2011 unita sotto 1) e di seguito riassunta: 

Descrizione FASCIA Prezzo (comprese spese di trasporto e messa a 
disposizione bombole)
iva 4% esclusa

azoto protossido in bombola 
d’acciaio da 30 Kg (litri 40)

FASCIA C € 13,41 al Kg

aria medicinale sia in bombole da 
40 e 50 litri sia in pacchi-bombole

FASCIA C € 8,82 al metro cubo

3) di dare atto che il suddetto adeguamento viene riconosciuto a far 
data  dal  01.05.2011,  data  di  decorrenza  di  efficacia  delle 
Determinazioni  AIFA  n°  1387/2010  e  n°  2405/2011  richiamate  in 
premessa;
4) di dare atto che l’incremento di spesa derivante dal suddetto 
adeguamento prezzi dal 01.05.2011, viene stimato nell’ordine di € 
5.000,00  +  iva  4%,  da  imputarsi  sul  codice  di  conto  economico 
0501010301 “acquisti di ossigeno” del bilancio 2011;
5) di dare atto infine che si procederà con successivo atto alla 
liquidazione  dell’adeguamento  prezzi  relativo  alla  fornitura  di 
azoto  Protossido  e  aria  medicinale  nel  periodo  01.05.2011-
31.12.2011, sulla base dei consumi effettivi del periodo e a fronte 
di regolari fatture;
6) di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato, al 
Direttore della Farmacia Ospedaliera e al Servizio Bilancio per 
l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza;

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Mariano Meloni


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°916 del 30/12/2011

